УИД №RS0№-56

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 02 июля 2021 года 

Лискинский районный суд Воронежской области 

в составе председательствующего судьи Резниченко И.А.,

при секретаре Руш М.В., 

с участием государственного обвинителя Рудакова С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Поднебесникова Д.В.

представившего удостоверение № 985 и ордер № 54053 2222/1 от 23.06.2021 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, а именно 17 патронов, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, в нарушении положений ст. 6 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В начале апреля 2019 года, точная дата не установлена, в утреннее время, находясь на участке местности, расположенном в 120 метрах юго-западнее от 

<

адрес> обнаружил 1 патрон, который является боеприпасом - военным винтовочным патроном центрального боя калибра 8x57мм «Маузер», иностранного производства, изготовленные промышленным способом. Патрон данного типа предназначен для производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92мм и 3 патрона, которые являются боеприпасами - охотничьими патронами центрального боя калибра 308WIN (7,62x51мм), отечественного производства, изготовленное промышленным способом.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконое приобретение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, поднял с земли 1 патрон, который является боеприпасом - военным винтовочным патроном центрального боя калибра 8x57 мм. «Маузер», иностранного производства, изготовленные промышленным способом, который предназначен для производства, выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92 мм. и 3 патрона, которые являются боеприпасами - охотничьими патронами центрального боя калибра 308WIN (7,62x51мм.), отечественного производства, изготовленное промышленным способом, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Незаконно приобретенные 4 патрона, которые являются боеприпасами, он незаконно перенес в помещение своего дома, по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно хранить, вплоть до обнаружения его сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.

В начале мая 2019 года, точная дата не установлена, в дневное время, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 4,4 км. северо-восточнее 

<

адрес>, обнаружил 1 патрон, который является боеприпасом - военным патроном центрального боя калибра 5,45x39мм., отечественного производства, изготовленный промышленным способом, патрон данного типа предназначен для, производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. и 2 патрона, которые являются боеприпасами - военными винтовочными патронами центрального боя калибра 8,56 мм. R Hungarian Mannlicher, иностранного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 8x56мм.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, поднял с земли 1 патрон, который является боеприпасом - военным патроном центрального боя калибра 5,45x39мм., отечественного производства, изготовленный промышленным способом, патрон данного типа предназначен для, производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм. и 2 патрона, которые являются боеприпасами - военными винтовочными патронами центрального боя калибра 8,56мм. R Hungarian Mannlicher, иностранного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 8x5 6мм., запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, тем самым приобрел их.

В этот же день начала мая 2019 года, точная дата не установлена, в дневное время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах южнее от 

<

адрес>, обнаружил 10 патронов, которые являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для, производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 поднял с земли 10 патронов, которые являются боеприпасами винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6мм., запрещенные в гражданском обороте на территории РФ.

Незаконно приобретенные 1 патрон, который является боеприпасом - военным патроном центрального боя калибра 5,45x39мм., отечественного производства, изготовленный промышленным способом, патрон данного типа предназначен для, производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм.; 2 патрона, которые являются боеприпасами - военными винтовочными патронами центрального боя калибра 8,56мм. R Hungarian Mannlicher, иностранного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 8x56мм.; 10 патронов, которые являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для, производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм., запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, которые он незаконно перенес в помещение своего дома, по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно хранить, вплоть до обнаружения его сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в доме и надворной постройке - гараже ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> был проведен обыск на основании постановления Лискинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и постановления старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 17 патронов: 1 патрон, который является боеприпасом - военным винтовочным патроном центрального боя калибра 8x57мм. «Маузер», иностранного производства, изготовленные промышленным способом. Патрон данного типа предназначен для производства, выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92мм., 3 патрона, которые являются боеприпасами - охотничьими патронами центрального боя калибра 308WIN (7,62x51мм.), отечественного производства, изготовленное промышленным способом, 1 патрон, который является боеприпасом - военным патроном центрального боя калибра 5,45x39мм., отечественного производства, изготовленный промышленным способом, патрон данного типа предназначен для, производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм., 2 патрона, которые являются боеприпасами - военными винтовочными патронами центрального боя калибра 8,56мм. R Hungarian Mannlicher, иностранного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 8x56мм., 10 патронов, которые являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, патроны данного типа предназначены для, производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм., которые ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве дознания подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке судопроизводства на основании главы 40 УПК РФ и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, свое ходатайство поддерживает. Данное ходатайство он выразил добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств и судебного разбирательства. Государственный обвинитель Рудаков С.И. не возражал против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и то, что совершенное подсудимым преступление относится к категории преступления средней тяжести, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и квалифицирует его действия по ст. 222 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления средней тяжести против общественной безопасности, данные о личности виновного, ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту работы, удовлетворительно со стороны главы сельской администрации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в порядке ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжести совершенного преступления, суд находит возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ без применения штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую на основании ст.15 ч.6 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 ( одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Вещественные доказательства: гильзы патронов: калибра 5,6мм. в количестве 11 штук, калибра 5х45х39мм. в количестве 2 штук, калибра 7,62x54R в количестве 1 штуки, калибра 8x57мм., в количестве 5 штук, калибра 8x56мм. в количестве 6 штук; пули патронов калибра 5,6мм в количестве 1 штуки; калибра 7,62x54R в количестве 1 штуки; 8x57мм в количестве 4 штук; калибра 8x5 6мм в количестве 4 штук, патроны калибра 308Win. в количестве 3 штук, изъятые 10.02.2021 года в ходе обыска у ФИО1, хранящиеся в оружейной комнате отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий:

УИД №RS0№-56

№